3º - A Ficam unificadas as vagas da 
graduação de Cabo do Quadro Especial de Praças 
(QEP) e do Quadro de Praças Combatentes 
(QPC), que passam a integrar quadro único 
de Cabos do Quadro de Praças do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado de Roraima (QP 
BM), totalizando 131 (cento e trinta e uma) 
vagas, resultantes da soma das 100 (cem) vagas 
de cabo QPC BM e das 31 (trinta e uma) vagas 
de Cabo QEP BM.
Parágrafo único. O Anexo Único da Lei 
Complementar nº 371, de 28 de janeiro de 
2026, passa a vigorar com o quantitativo 
consolidado de vagas da graduação de Cabo 
do QP BM fixado em 131 (cento e trinta e 
uma), correspondente à unificação dos quadros 
anteriormente existen- tes, sem alteração do 
efetivo total da Corporação.

Art. 5º A presente Lei Complementar não implica aumento de 
efetivo, por se tratar exclusivamente de unificação e redistribuição interna